
ЛЬГОТЫ  ПО  НА ЛОГАМ 
ПРИ  ПОЖЕР ТВ ОВАНИИ

Кто  может  в о с поль зов ать с я 
на логов ой  льготой?

В осполь зов аться  правом  на   уменьшение  собственной 
н а л о г о о б л а г а е м о й  б а з ы  н а   с у м м у  п о ж е р т в о в а н и й 
в   пользу  благотворительных  организаций  мог у т  только 
юридические лица на общей системе налогообложения 
(в пределах 1  % выручки). 

Ка к ими  льгота ми  может 
в о с поль зов ать с я  инд ив идуа льный 
пр ед принимате ль?

Индивидуальные  предприниматели,  которые  находят-
ся  на   общей  системе  налогообложения  и   платят  НДФЛ, 
т а к   же ,  к а к   и   ф и з и ч е с к и е  л и ц а  в п р а в е  п р и м е н я т ь 
социальный налоговый вычет. 

В  соответствии с подпунк том 1  пунк та 1  статьи 219 НК РФ 
социальный налоговый  вычет  предоставляется  в  раз-
мер е  пожертв ов а ний  бла готв орите льным  орга низ а -
циям,  но   не   более  25  %  годового  дохода.  Чтобы  полу-
чить социальный вычет,  следует обратиться в налоговый 
орган и отразить  произведенные  пожертвования  в  годо-
вой налоговой дек ларации.

≤25%



О р г а н и з а ц и и  у м е н ь ш а ю т  н а л о г  н а  п р и б ы л ь  п у т е м 
в к л ю ч е н ия  в  р а сход ы ,  с в я з а н н ы е  с  п р о и з в одс т в о м 
и (или) реализацией пожертвования в виде имущества 
(в  т о м  ч и с л е  д е н е ж н ы х  с р е д с т в),  п е р е д а н н о г о 
о р г а н и з а ц и я м ,  в к л ю ч е н н ы м  в  р е е с т р  с о ц и а л ь н о -
ориентированных некоммерческих организаций,  которые 
я в л я ютс я  п о л у ч а те л я м и  с о от в е тс т в у ю щ и х  с у б с и д и й 
и грантов  (пп.  19.6 п.  1  ст.  265 НК РФ).

Льготы  по  НДС

В   силу пп.  12  п.  3  ст.  149 Налогового кодекса РФ,  безвоз-
мездная передача товаров,  работ,  услуг,  имуществен-
ных  прав  в   рамках  благотворительной  деятельности 
освобож дена от   обложения  НДС  еще   с   2016   года.  Глав-
ное  условие  —  надо,  чтобы  такая  деятельность  велась 
в соответствии с Федеральным законом № 135-ФЗ и не ка-
салась подакцизных товаров.

Чтобы  применить  льготное  налогообложение  благотво-
рительной помощи по НДС, необходимо соблюдать опре-
деленные  условия.  Главным  из   них  яв ляется  оказание 
благотв орите льной  помощ и  только  в   опреде ленных 
законодательством целях.

Входной  НДС  по   переданному  на   благотворительность 
имуществу  к   вычет у  не   принимается,  а   если  принят  — 
восстанавливается (ст.  149 НК РФ). 



Коррек тно  оформить  пожертвование.

Задек ларировать  уменьшение 
налоговой базы. 

Если  благотворительное  пожертвование 
на сумму свыше  3  000 рублей передает юридическое лицо, 

договор пожертвования обязательно зак лючается
в  письменной  форме   (пунк т 2 статьи 574 ГК РФ). 

Это требование означает,  что благотворитель и фонд должны 
зак лючить  отдельный договор оказания благотворительной 

помощи,  являющийся основанием д ля платежа.  
Допускается зак лючение договора без указания в  нем 

конк ретных сумм  перечисляемых пожертвований,  который 
будет действовать как рамочный.

В остальных случаях зак лючения договора не требуется. 
Достаточно правильно оформить платеж:  в  платежном 

док ументе  должно  быть  недвусмысленно  указано,
что  это пожертвование.

Ка к  пра в ильно 
о ф ормить  док у м енты?



Пожертв ов а ни е  к а к им  НКО  
мож но  будет  отн е с ти 
в о  в н ер еа лиз а ц ионны е  ра сход ы?

Налоговые органы,  оценивая  правомерность  того,
что организация претендует на льготное налого-
обложение,  приму т в  расчет такие док ументы:

Договор  с   полу чателем  благотворительной 
помощи  на   безвозмездну ю  перед ачу  тов а-
ров,  выполнение работ,  оказание услуг  в  рам-
ка х  осуществ ления  благотворительной  дея-
тельности;

Копии док ументов,  подтверж дающих приня-
тие  на   у чет  получателем  благотворительной 
помощи указанных товаров,  работ,  услуг;

Док ументы,  свидетельствующие  о   целевом 
использовании  полу ченных  в   рамках  благо-
творительной  деятельности  товаров  (работ, 
услуг).

Для  признания организацией затрат в   виде благотвори-
тельного пожертвования необходимо, чтобы получателем 
платежа  был  благотворительный  фонд ,  вк люченный 
в специальный реестр,  который ведет Минэкономразви-
тия в  соответствии с постановлением Правительства РФ 
от  11.06.2020 № 847.

Реестр периодически обновляется,  доступен на  офици-
альном портале Минэкономразвития, любой благотвори-
тель имеет возможность проверить вк лючение в  реестр 
некоммерческой организации, с которой он сотрудничает.

П о мим о  со блюде ния  цел ей, 
о р г а н и з а ц и я ,  к о т о р а я  з а -
нима етс я  бла готв ор ите ль-
н о с т ь ю,  д о л ж н а  д о к у м е н -
т а л ьн о  п одтв е рд ить  т а к и е 
о п е р а ц и и  д л я   п о л у ч е н и я 
права  на   льгот у.  Примерный 
перечень  док ументов,  на   ос-
новании  которых  это  проис-
ход ит,  п р и в ел  М и н ф и н  Ро с-
с и и  в   п и с ь м е  о т   2 6.10. 2 011 
№ 03‑07‑07  /  66.



На  к а к у ю  д ат у  с о отно с ить  ра сход?

Ес ли  пожертвования  (не   обязательно  благо-
творительные)  осуществ ляются  только  в   де-
нежной форме  некоммерческим организациям 
на   осу щ ес тв ление  ус тав ной  деяте льнос ти, 
не связанной с предпринимательством,  то па-
ке т  д о к у м е н т о в  с о б и р а т ь  н е   н у ж н о.  И   б о -
лее того,  в   таком случае не  следует  заявлять 
и благотворительную льгот у. 

Согласно положениям подпунк та 13  пунк та 7  статьи 272 
НК  РФ датой признания  расходов юридического лица 
на  благотворительные пожертвования  является  день 
передачи  имущества (день платежа).  Даже если бла-
готворительный платеж перечислялся под определен-
ные цели,  не имеет значения,  когда благотворительный 
фонд произведет целевое расходование и отчитается 
перед благотворителем о своих затратах.

Безвозмездная передача денежных средств в  форме по-
жертвования не признается реализацией товаров,  работ, 
услуг и,  соответственно,  не  облагается  НДС  у  передаю-
щей стороны по другим основаниям (п.  3  ст.  39,  подп.  1  п. 
2  ст.  146 Налогового кодекса РФ).

Если благотворитель осуществляет операции,  как  обла-
гаемые  НДС,  так и   освобож денные  от   налогообложения, 
он обязан вести их  раздельный учет (п.  4  ст.  149 НК РФ). 
Порядок раздельного учета операций налогоплательщик 
разрабатывает  самостоятельно  и  раск рывает  в   учетной 
политике.



Федеральный закон от 11.08.1995 N 135-ФЗ
Статья 582 ГК РФ. Пожертвования
Федеральный закон от 11.08.1995 N 135-ФЗ
Статья 265 НК РФ. Внереализационные расходы
Статья 249 НК РФ. Доходы от реализации
Статья 270 НК РФ. Расходы, не учитываемые в целях налогообложения
Статья 252 НК РФ. Расходы. Группировка расходов
Статья 284 НК РФ. Налоговые ставки
Статья 149 НК РФ. Операции, не подлежащие налогообложению 
(освобождаемые от налогообложения)
Статья 146 НК РФ. Объект налогообложения
Статья 582 ГК РФ. Пожертвования
Статья 170 НК РФ. Порядок отнесения сумм налога на затраты 
по производству и реализации товаров (работ, услуг)
Статья 39 НК РФ. Реализация товаров, работ или услуг
Статья 172 НК РФ. Порядок применения налоговых вычетов
Статья 171 НК РФ. Налоговые вычеты
Статья 264 НК РФ. Прочие расходы, связанные с производством 
и (или) реализацией
Приказ Минфина России от 06.05.1999 N 33н
Приказ Минфина РФ от 31.10.2000 N 94н
Приказ Минфина России от 19.11.2002 N 114н
Статья 346.16 НК РФ. Порядок определения расходов
Статья 219 НК РФ. Социальные налоговые вычеты
Статья 207 НК РФ. Налогоплательщики
Федеральный закон от 30.12.2006 N 275-ФЗ
Статья 11 НК РФ. Институты, понятия и термины, используемые 
в настоящем Кодексе
Федеральный закон от 11.08.1995 N 135-ФЗ
Статья 39 Конституции РФ.
Приказ ФНС России от 03.10.2018 N ММВ-7‑11 / 569@
Приказ ФНС России от 02.10.2018 N ММВ-7‑11/566@

Правовые док ументы:


